

29. oktober

UKA2018/47

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM 2019 at redegøre for hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at tage til Danmark kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet. Redegørelsen bør ligeledes beskrive de økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at nedbringe antallet af patienter, der sendes til behandling i Danmark.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiit)

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger til forslag til Inatsisartutbeslutning. Siumut finder det vigtigt og vi arbejder også for, at borgerne sundhedsmæssigt og i deres samliv skal modtage den bedst mulige service og sikres de bedst mulige levevilkår.

Som indbyggere har vi selv ansvaret for, at leve et sundt liv. Vi har alle en forpligtelse til, at være behjælpelige til, at alle medmennesker har et sundt liv.

Vi er i Siumut klar over, at der er en del sygdomme vi ikke kan behandle her i landet og, at der derfor er mange der tager til udlandet dog mest til Danmark. Dette skyldes først og fremmest, at vi ikke har nok hjemmehørende læger herhjemme.

Denne fremgangsmåde vi benytter i dag hvor vore sygdomsramte landsmænd tager ned til danske hospitaler og får en god service og behandling, vil vi gerne fra Siumut takke Danmark for.

Det er rigtigt nok, at sundhedsvæsenet herhjemme, såvidt det overhovedet er muligt, i sin service skal yde det bedst mulige overfor borgerne, men det er os politikere der skal sætte de nødvendige mål herom. I Siumut er vi altid klar til at samarbejde om, at få udviklet dette på den bedst mulige måde.

I Siumut er vi vidende om, at der er kommet forskellige nye sygdomme til herhjemme. Desværre forefindes der også uheldelige sygdomme, som man endnu ikke har fundet medicin til og behandling imod. Vi vil derfor også opfordre Naalakkersuisut til så vidt muligt, at lede efter metoder til, at kunne yde den bedst mulige service. Endelig vil vi opfordre Naalakkersuisut til, at sprede de gode værktøjer, der allerede bruges visse steder, ud til resten af kysten - for eksempel kan "Pipaluk" med fordel bruges i de yderdistrikter hvor man ingen læge.

Vi forstår og støtter også forslagsstillerens forslag om, at pålægge Naalakkersuisut, at udføre en redegørelse, da vi finder det vigtigt, at der forefindes dokumentation i vort land.

Vi mener ligeledes, at sagen skal behandles omhyggeligt og støtter også Naalakkersuisuts forslag.

I ønskes endvidere en rigtig god debat.

Jess Svane, Siumut